A

A/c í^/'^

Município de Santa Cruz do Sul

Secretaria Municipal de Governo e Desenvolvimento Econômico

RuaGalvão Costa, 755 - Caixa Postal 4 - Fone(51)3715-3331 - Cep96.810-170 - Santa Cruz do Sul - RS

DECRETO N° 6.473, de 10 de outubro de 2005.

ABRE CRÉDITO SUPLEMENTAR, REDUZ DOTAÇÕES
ORÇAMENTÁRIAS E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O Prefeito Municipal de Santa Cruz do Sul,
no uso das atribuições que lhe são conferidas pelas leis em vigor e em conformidade com o
artigo 3o, da Lei n° 4.421, de 29 de dezembro de 2004,

DECRETA:

Art. 1o - Fica aberto um crédito suplementar no montante
de R$ 34.570,00 (trinta e quatro mil, quinhentos e setenta reais) para reforço das seguintes
dotações orçamentárias:

Órgão - 03 - GABINETE DO VICE-PREFEITO
Unidade Orçamentária - 01 - UNIDADES SUBORDINADAS
0301-0412200042.006 - MANUTENÇÃO DO GABINETE DO VICE-PREFEITO
3 3 9 0 39.58.00.00 - SERVIÇOS DE TELECOMUNICAÇÕES
(000203) R$600,00

Órgão -12 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
Unidade Orçamentária - 02 - FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE COM RECURSOS
VINCULADOS - FMS
1202-1030101072.071 - ASSISTÊNCIA MÉDICA E SANITÁRIA A POPULAÇÃO COM
RECURSOS DA UNIÃO - PAB/FIXO
3.3.9.0.36.15.00.00-LOCAÇÃO DE IMÓVEIS (001485) R$3.000,00

Órgão -12 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
Unidade Orçamentária - 02 - FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE COM RECURSOS
VINCULADOS - FMS
1202-1030101072.071 - ASSISTÊNCIA MÉDICA E SANITÁRIA A POPULAÇÃO COM
RECURSOS DA UNIÃO - PAB/FIXO
3.3.9.0.36.23.00.00-FORNECIMENTO DE ALIMENTAÇÃO (001489) R$1.000,00

Órgão -12 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
Unidade Orçamentária - 02 - FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE COM RECURSOS
VINCULADOS - FMS
1202-1030101072.071 - ASSISTÊNCIA MÉDICA E SANITÁRIA À POPULAÇÃO COM
RECURSOS DA UNIÃO - PAB/FIXO
3.3.9.0.39.17.00.00 - MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE MAQUINAS E
EQUIPAMENTOS
(001499) R$5.600,00

Órgão -12 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

Santa Cruz do Sul

Município de Santa Cruz do Sul

Secretaria Municipal de Governo e Desenvolvimento Econômico

RuaGalvão Costa,755 - Caixa Postal 4 - Fone(51)3715-3331 - Cep96.810-170 - Santa Cruz do Sul - RS

DECRETO N° 6.473, de 10 de outubro de 2005.

Unidade Orçamentária - 02 - FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE COM RECURSOS
VINCULADOS - FMS
1202-1030101072.075 - ASSISTÊNCIA MÉDICA E SANITÁRIA À POPULAÇÃO COM
RECURSOS DA UNIÃO - FINANCIAMENTO AOS CENTROS DE REFERENCIA EM
SAÚDE DO TRABALHADOR
3.3.9.0.33.01.00.00-PASSAGENS PARA O PAÍS (001608) R$2.000,00

Órgão -12 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
Unidade Orçamentária - 02 - FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE COM RECURSOS
VINCULADOS - FMS
1202-1030101072.079 - ASSISTÊNCIA MÉDICA E SANITÁRIA À POPULAÇÃO COM
RECURSOS DA UNIÃO - PROGRAMA DE PREVENÇÃO DE DST E AIDS
3 3.9.0.39.48.00.00 - SERVIÇO DE SELEÇÃO E TREINAMENTO
(001662) R$1.000,00

Órgão -12 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
Unidade Orçamentária - 02 - FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE COM RECURSOS
VINCULADOS - FMS
1202-1030501072.084 - ASSISTÊNCIA MÉDICA E SANITÁRIA A POPULAÇÃO COM
RECURSOS DA UNIÃO - EPIDEMIOLOGIA E CONTROLE DE DOENÇAS
3 1 9 0 04 15.03.00 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS DE PROFISSIONAIS DA SAÚDE
(001751) R$2.000,00
1202-1030501072.084 - ASSISTÊNCIA MÉDICA E SANITÁRIA À POPULAÇÃO COM
RECURSOS DA UNIÃO - EPIDEMIOLOGIA E CONTROLE DE DOENÇAS
3.3.9.0.39.17.00.00 - MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE MÁQUINAS E
EQUIPAMENTOS
(001781) R$1.700,00

Órgão -12 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
Unidade Orçamentária - 02 - FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE COM RECURSOS

VINCULADOS-FMS

1202-1030501072.132 -ASSISTÊNCIA MÉDICA E SANITÁRIA À POPULAÇÃO COM
RECURSOS DO ESTADO - AÇÕES DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE
3 3 9 0 46.01.00.00 - INDENIZAÇÃO AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO
(2292) R$1.500,00

Órgão -12 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
Unidade Orçamentária - 02 - FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE COM RECURSOS

VINCULADOS-FMS

1202-1030501072.146 -ASSISTÊNCIA MÉDICA E SANITÁRIA À POPULAÇÃO COM
RECURSOS DA UNIÃO - EPIDEMIOLOGIA E CONTROLE DE DOENÇAS
3 3 9 0 30.23.00.00 - UNIFORMES, TECIDOS E AVIAMENTOS (2366) R$ 2.000,00

Santa Cruz do Sul

Município de Santa Cruz do Sul

Secretaria Municipal de Governo e Desenvolvimento Econômico

Rua GalvãoCosta, 755 - Caixa Postal 4 - Fone (51) 3715-3331 - Cep 96.810-170 - Santa Cruz do Sul - RS

DECRETO N° 6.473, de 10 de outubro de 2005.

Órgão -12 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
Unidade Orçamentária - 02 - FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE COM RECURSOS
VINCULADOS - FMS
1202-1030101072.075 - ASSISTÊNCIA MÉDICA E SANITÁRIA À POPULAÇÃO COM
RECURSOS DA UNIÃO - FINANCIAMENTO AOS CENTROS DE REFERENCIA EM
SAÚDE DO TRABALHADOR
3.3.9.0.39.58.00.00-SERVIÇOS DE TELECOMUNICAÇÕES (001622) R$1.500,00

Órgão -12 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
Unidade Orçamentária - 02 - FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE COM RECURSOS
VINCULADOS - FMS
1202-1030101072.075 - ASSISTÊNCIA MÉDICA E SANITÁRIA À POPULAÇÃO COM
RECURSOS DA UNIÃO - FINANCIAMENTO AOS CENTROS DE REFERENCIA EM
SAÚDE DO TRABALHADOR
3.3.9.0.39.63.00.00-SERVIÇOSGRÁFICOS (001623) R$2.000,00

Órgão -12 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
Unidade Orçamentária - 02 - FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE COM RECURSOS
VINCULADOS - FMS
1202-1030501072.084 - ASSISTÊNCIA MÉDICA E SANITÁRIA À POPULAÇÃO COM
RECURSOS DA UNIÃO - EPIDEMIOLOGIA E CONTROLE DE DOENÇAS
3 39 0 30.17.00.00 - MATERIAL DE PROCESSAMENTO DE DADOS
(001761) R$500,00

Órgão -12 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
Unidade Orçamentária - 02 - FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE COM RECURSOS
VINCULADOS - FMS
1202-1030501072.084 - ASSISTÊNCIA MÉDICA E SANITÁRIA À POPULAÇÃO COM
RECURSOS DA UNIÃO - EPIDEMIOLOGIA E CONTROLE DE DOENÇAS
3.3.9.0.30.26.00.00 - MATERIAL ELÉTRICO E ELETRÔNICO (001768) R$ 500,00

Órgão -12 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
Unidade Orçamentária - 02 - FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE COM RECURSOS
VINCULADOS - FMS
1202-1030101072.145 - ASSISTÊNCIA MÉDICA E SANITÁRIA À POPULAÇÃO COM
RECURSOS DA UNIÃO - FINANCIAMENTO AOS CENTROS DE REFERENCIA EM
SAÚDE DO TRABALHADOR
3.3.9.0.14.14.00.00-DIÁRIAS NO PAÍS (2355) R$3.000,00

1202-1030101072.145 - ASSISTÊNCIA MÉDICA E SANITÁRIA À POPULAÇÃO COM
RECURSOS DA UNIÃO - FINANCIAMENTO AOS CENTROS DE REFERENCIA EM
SAÚDE DO TRABALHADOR
3.3.9.0.30.23.00.00 - UNIFORMES, TECIDOS E AVIAMENTOS (2358) R$ 3.000,00

*
Santa Cruz do Sul

Município de Santa Cruz do Sul

Secretaria Municipal de Governo e Desenvolvimento Econômico

Rua Galvão Costa, 755 - Caixa Postal 4 - Fone (51) 3715-3331 - Cep 96.810-170 - Santa Cruz doSul - RS

DECRETO N° 6.473, de 10 de outubro de 2005.

Órgão -14 - SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA
Unidade Orçamentária - 01 - UNIDADES SUBORDINADAS
1401-2060200772.107 - PROGRAMA DE INSEMINAÇÃO DE SUÍNOS E BOVINOS
3 3 9 0.30.40.00.00 - MATERIAL BIOLÓGICO
(002077) R$3.000,00

Órgão -14 - SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA
Unidade Orçamentária - 01 - UNIDADES SUBORDINADAS
1401-2060600872.110 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL
DE AGRICULTURA
3 3 9 0 30 31 00.00 - SEMENTES, MUDAS DE PLANTAS E INSUMOS
(002116).: R$220,00

Órgão -14 - SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA
Unidade Orçamentária - 01 - UNIDADES SUBORDINADAS
1401-2060600872.171 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL
DEAGRICULTURA eri
3 3 9 0 36 15.00.00-LOCAÇÃO DE IMÓVEIS (2467) R$ 450,00

SOMA R$ 34.570,00

Art. 2o - Servirá de recurso ao crédito aberto pelo

artigo 1o, a redução nas seguintes dotações orçamentárias:

Órgão - 03 - GABINETE DO VICE-PREFEITO
Unidade Orçamentária - 01 - UNIDADES SUBORDINADAS
0301-0412200042.006 - MANUTENÇÃO DO GABINETE DO VICE-PREFEITO
33 9.0.39.17.00.00 - MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE MAQUINAS E
EQUIPAMENTOS RS 600 00
(000198) R$bUU,UU

Órgão -12 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
Unidade Orçamentária - 02 - FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE COM RECURSOS
VINCULADOS-FMS ^ríi
1202-1030101072.071 - ASSISTÊNCIA MEDICA E SANITÁRIA A POPULAÇÃO COM
RECURSOS DA UNIÃO - PAB/FIXO
3 3 9 0 30 22 00 00 - MATERIAL DE LIMPEZA E PRODUTOS DE HIGIENIZAÇAO
(001472).:....: R$9.600,00

Órgão -12 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
Unidade Orçamentária - 02 - FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE COM RECURSOS
VINCULADOS - FMS

Santa Cruz do Sul

Município de Santa Cruz do Sul

Secretaria Municipal de Governo e Desenvolvimento Econômico

RuaGalvão Costa,755 - Caixa Postal 4 - Fone(51) 3715-3331 - Cep96.810-170 - Santa Cruzdo Sul - RS

DECRETO N° 6.473, de 10 de outubro de 2005.

1202-1030101072.075 - ASSISTÊNCIA MÉDICA E SANITÁRIA À POPULAÇÃO COM
RECURSOS DA UNIÃO - FINANCIAMENTO AOS CENTROS DE REFERENCIA EM
SAÚDE DO TRABALHADOR
3.1.9.0.04.99.02.00 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO DE PROFISSIONAIS
DAS DEMAIS ÁREAS (001587) R$11.500,00

Órgão -12 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
Unidade Orçamentária - 02 - FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE COM RECURSOS
VINCULADOS - FMS
1202-1030101072.079 - ASSISTÊNCIA MÉDICA E SANITÁRIA A POPULAÇÃO COM
RECURSOS DA UNIÃO - PROGRAMA DE PREVENÇÃO DE DST E AIDS
3.3.9.0.39.43.00.00 - SERVIÇOS DE ENERGIA ELÉTRICA
(001660) R$1.000,00

Órgão -12 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
Unidade Orçamentária - 02 - FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE COM RECURSOS
VINCULADOS - FMS
1202-1030501072.084 - ASSISTÊNCIA MÉDICA E SANITÁRIA A POPULAÇÃO COM
RECURSOS DA UNIÃO - EPIDEMIOLOGIA E CONTROLE DE DOENÇAS
3.1.9.0.04.99.01.00 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO DE PROFISSIONAIS
DA SAÚDE
(001752) R$2.000,00

1202-1030501072.084 - ASSISTÊNCIA MÉDICA E SANITÁRIA À POPULAÇÃO COM
RECURSOS DA UNIÃO - EPIDEMIOLOGIA E CONTROLE DE DOENÇAS
3.3.9.0.30.16.00.00-MATERIAL DE EXPEDIENTE (001760) R$1.000,00

Órgão -12 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
Unidade Orçamentária - 02 - FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE COM RECURSOS
VINCULADOS - FMS
1202-1030501072.084 - ASSISTÊNCIA MÉDICA E SANITÁRIA A POPULAÇÃO COM
RECURSOS DA UNIÃO - EPIDEMIOLOGIA E CONTROLE DE DOENÇAS
3 3 9 0.49.01.00.00 - INDENIZAÇÃO AUXÍLIO-TRANSPORTE
(001795) R$1.700,00

Órgão -12 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
Unidade Orçamentária - 02 - FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE COM RECURSOS
VINCULADOS-FMS _ „
1202-1030501072.084 - ASSISTÊNCIA MÉDICA E SANITÁRIA A POPULAÇÃO COM
RECURSOS DA UNIÃO - EPIDEMIOLOGIA E CONTROLE DE DOENÇAS
3 3 9 0 92 39 00.00 - SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
(001796)..' •/} R$2.000,00

* • ,_
Santa Cruz do Sul

?

Município de Santa Cruz do Sul

Secretaria Municipal de Governo e Desenvolvimento Econômico

Rua Galvâo Costa, 755 - Caixa Postal 4 - Fone (51) 3715-3331 - Cep 96.810-170 - Santa Cruz doSul - RS

DECRETO N° 6.473, de 10 de outubro de 2005.

Órgão -12 -SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
Unidade Orçamentária - 02 - FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE COM RECURSOS

VINCULADOS-FMS
1202-1030501072.132 -ASSISTÊNCIA MÉDICA ESANITÁRIA ÀPOPULAÇÃO COM

RECURSOS DO ESTADO -AÇÕES DE VIGILÂNCIA EM
SAÚDE

3 3 9 0 49.01.00.00 - INDENIZAÇÃO AUXÍLIO-TRANSPORTE
£293) R$1.500,00

Órgão -14 - SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA
Unidade Orçamentária - 01 - UNIDADES SUBORDINADAS
1401-2060600882.112 - REALIZAÇÃO DE FEIRAS EEXPOSIÇÕES
3 3 9 0 39 16 00.00 - MANUTENÇÃO ECONSERVAÇÃO DE BENS IMÓVEIS
(002165).: R$3.670,00
1 ' SOMA R$ 34.570,00

Art. 3o - Este Decreto entra em vigor na data de sua

publicação.

Santa Cruz do Sul, 10 de outubro de 2005.

JOSE A^ERTO^ENZE
Pre^ito^Vrújnicipal

Registre-se, publiqu^se^cump^^P
BRUNO CESAK1FALLER

retáfío Municipal de Administração

Santa Cruz do Sul